ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

1

Ata do dia 02/09/2020

Ata Nº 022/2020

Aos dois dias do mês de setembro de dois mil e vinte, às dezenove horas, reuniram-se

nas dependências do Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar, para

uma Sessão Ordinária, sob presidência do Sr. Oscar Agatti e os Senhores (a) Vereadores

(a): Bancada do PP – Alcides Boscaini. Bancada do MDB – Adriana Ferreira Veronese,

Leandro Coppi e Nelson Paulo Baretieri. Bancada do PT - João Baruffaldi. Bancada do

PDT – Vandemir Pilatti. Estiveram ausentes os Vereadores Fabiano Ferrucio Sabei e

Paulo Alberto Benini. Inicialmente o Senhor Presidente, invocando a proteção de Deus,

deu por aberta a Sessão. Passou-se para o “Momento da Prece”, onde a Vereadora

Adriana Ferreira Veronese procedeu com a oração. Não houve expediente do Executivo e

Legislativo. Em seguida deliberado um espaço de tempo para a realização de um

intervalo. Passou-se para o Grande Expediente. Fez uso da palavra somente o vereador e

Presidente Oscar Agatti. Saudou a todos os presentes. Comentou sobre a cobrança que

vem tendo, juntamente com o Vereador Alcides Boscaini, nos últimos dias, em relação a

suspensão dos trabalhos da Câmara de Vereadores, devido a COVID-19. Frisou que os

trabalhos vem sendo realizados dentro da Lei e das normas, tomando todas as

precauções, mas tem muitos que não sabem dessas informações e acabam não

entendendo a real situação, e acabam criticando os vereadores pela falta de trabalho.

Salientou que não existem trabalhos pendentes dentro desta casa e que as medidas de

segurança serão seguidas à risca. Tanto o Presidente como os vereadores, atuam para

defender as causas do Município. Brigada Militar, foi cobrado que há possibilidade de vir

um carro para o nosso Município, mas para que isso ocorra,  algumas atitudes, precisam

ser tomadas, Vereador Vandemir se manifestou dizendo que fez alguns contatos e que foi

prometido um carro para o nosso Município, e que irá reforçar novamente este pedido,

junto com os órgãos competentes. E que este carro venha e fique exclusivamente para o

Município. Condolências ao colega Fabiano Ferrucio Sabei, pelo falecimento de seu

Irmão, Altair Carlos Sabei. Passou-se para a Ordem do Dia. Votação da Ata de nº

016/2020 da Sessão Ordinária do dia 03/06/2020. Aprovada, com ausência dos

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

2

Vereadores Fabiano Ferrucio Sabei e Paulo Alberto Benini. Assuntos Gerais,

disponibilizada cópia das Atas nº 017/2020 da Sessão Ordinária do dia 10/06/2020, nº

018/2020 Sessão Extraordinária do dia 17/06/2020, nº 019/2020 Sessão Extraordinária do

dia 01/07/2020, nº 020/2020 Sessão Extraordinária do dia 08/07/2020 e nº 021/2020

Sessão Extraordinária do dia 22/07/2020, que na próxima sessão serão votadas. Dia 04

de setembro, às 11:30 horas, na praça das bandeiras, canto do Hino Nacional e

hasteamento das bandeiras. Convite da Administração Municipal. Vereador Alcides

Boscaini, comentou sobre a fala do Presidente, e disse também que ouviu pessoas

comentando que os vereadores “não estão trabalhando e estão na Câmara somente pelo

salário.” Vereador Vandemir Pilatti, condolências a família Sabei. Vereadora Adriana

Ferreira Veronese, condolências à família Sabei e a família Severico. Nada mais havendo

a tratar e ninguém mais a expor, foi agradecido o comparecimento de todos. Próxima

Sessão Ordinária será no dia 09 de setembro á 19:00 horas. Dada por encerrada a

presente sessão, da qual eu Franciele Garaffa lavrei esta ata que, após lida e aprovada,

vai pelo Senhor Presidente e 1º Secretário assinada.

                                             Oscar Agatti

                                             Presidente

    Paulo Alberto Benini

      1º Secretário